Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Serviço Público Federal

1

Rua Sena Madureira, 1500 –1º andar – São Paulo – SP – Brasil – CEP 04021-001 Tel/Fax: (11) 3385.4101

E-mail: pibic@unifesp.br

EDITAL Nº 463/2023

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA ENSINO MÉDIO 2023/2024

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A COORDENADORA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, Profa. Dra. Isabel Marian Hartmann de Quadros, no uso de suas

atribuições, RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 232/2023 como segue:

1. No item 8. leia-se como segue e não como constou:

8. Do Calendário

20/04/2023 - Publicação do Edital - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Ensino Médio;

20/04/2023 a 22/05/2023 - Período para inscrição, via sistema online, do pedido de bolsas (inclusive

renovação);

25/07/2023 08/08/2023 - Divulgação dos estudantes aprovados;

26/07/2023 a 28/07/2023 09/08/2023 a 11/08/2023 – Período para o(a) Orientador(a) solicitar reconsideração do

pedido de bolsas, através do e-mail: pibic@unifesp.br

a) Será aceita somente uma solicitação de reconsideração por projeto;

b) As documentações obrigatórias apresentadas fora do prazo previsto neste não serão aceitas para fins de

recurso;

c) Projetos refeitos e relatórios, inicialmente sem resultados e modificados, não serão elegíveis para

reconsideração.

10/08/2023 14/08/2023 – Divulgação do resultado das Reconsiderações.

Setembro/2023 - Início das atividades das bolsas;

20/12/2023 a 22/01/2024 – Período para envio do Relatório de Atividades Parcial 1º Quadrimestral do estudante

pelo sistema online (anexo II);

17/04/2024 a 22/05/2024 – Período para envio do Relatório de Atividades Parcial 2º Quadrimestral do estudante

pelo sistema online (anexo II);

Será definido pela Comissão Central do Congresso Acadêmico - Período para submissão de resumo para o

Congresso Acadêmico da Unifesp;

Será definido pela Comissão Central do Congresso Acadêmico - Abertura e apresentações do Congresso

Acadêmico da Unifesp;

24/07/2024 a 21/08/2024 - Período para envio do Relatório de Atividades Final (anexo II) e Avaliação de

Desempenho (anexo III), através do sistema online;

01/08/2024 a 30/08/2024 - Período para preenchimento do Formulário de Autoavaliação do bolsista;

Agosto/2024 – Final das atividades das bolsas, deste Edital IC EM 2023/2024.

São Paulo, 31 de julho de 2023.

____________________________________________________

Profa. Dra. Isabel Marian Hartmann de Quadros

Coordenadora Institucional de Iniciação Científica da Unifesp

mailto:pibic@unifesp.br
mailto:pibic@unifesp.br